
                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 2 9 . 0 5 . 2 0 1 7                   1 3 4       

 

 

 

О проведении в июне – ноябре  2017 

года фестиваля экологических 

проектов  

 

   

          В целях повышения роли Законодательного Собрания Владимирской 

области в развитии экологической культуры жителей Владимирской области, 

раскрытии творческого потенциала педагогических коллективов образовательных 

организаций, находящихся на территории Владимирской области, роста 

социальной активности детей и подростков, организации взаимодействия 

депутатов Законодательного Собрания Владимирской области с депутатами 

представительных органов муниципальных образований Владимирской области и 

образовательными организациями, находящимися на территории Владимирской 

области, для создания экологических природоохранных, ландшафтных и иных 

проектов на территориях образовательных организаций, Законодательное 

Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ :  

          1.  Провести в июне - ноябре 2017 года фестиваль экологических проектов.                 

          2. Утвердить Положение о фестивале экологических проектов                         

(приложение 1). 

          3. Утвердить состав организационного комитета фестиваля экологических 

проектов (приложение 2).  

          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

          Председатель  

Законодательного Собрания                                                            В.Н. Киселёв       

 

 



 2 

                                                                                             Приложение 1 

                                                                к постановлению 

Законодательного Собрания 

                                                                          Владимирской области  

                                                                                   от _29.05.2017_№_134_____ 

 

 

Положение 

о фестивале экологических проектов  

 

I. Общие положения 

 

1. В современном обществе выявление талантливой молодежи, развитие 

творческих способностей и социальной активности детей и подростков, оказание 

им всемерной поддержки в раскрытии творческой индивидуальности является 

важнейшими задачами государственной политики в сфере образования и 

воспитания. Взаимодействие депутатов Законодательного Собрания 

Владимирской области, депутатов представительных органов муниципальных 

образований региона и образовательных организаций Владимирской области в 

создании экологических природоохранных, ландшафтных и иных проектов на 

территориях образовательных организаций  будет способствовать в дальнейшем 

своевременному и качественному решению задач образовательных организаций, 

налаживанию тесных связей с жителями и в целом повысит общую 

экологическую культуру. 

          2. Организатором фестиваля экологических проектов (далее – фестиваль 

экопроектов) является Законодательное Собрание Владимирской области. 

          3. Основными целями фестиваля экопроектов являются: 

          - повышение экологической культуры обучающихся и воспитанников; 

          - создание атмосферы содружества, сотворчества и сотрудничества 

воспитанников, обучающихся, педагогов, родителей и депутатского корпуса. 

          4. Основными задачами фестиваля экопроектов являются: 

          - организация практической (проектной) деятельности коллективов 

дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, 

организаций среднего профессионального образования, находящихся на 

территории Владимирской области (далее – образовательные организации), по 

комплексному благоустройству, озеленению территорий образовательных 

организаций и обустройству зон отдыха (посадка деревьев, кустарников, разбивка 

газонов, цветников); 

          - выявление творчески работающих педагогических коллективов; 

          - привлечение внимания депутатов представительных органов 

муниципальных образований Владимирской области к деятельности 

образовательных организаций; 

          - улучшение экологического состояния территорий образовательных 

организаций и прилегающих к ним территорий; 



 3 

          - формирование интереса обучающихся и воспитанников к социально 

значимой деятельности по преобразованию окружающей жизни; 

          - презентация лучших результатов проектной деятельности, поощрение 

лучших достижений, описание положительной практики, тиражирование опыта. 

 

II.  Участники фестиваля экопроектов 

 

К участию в фестивале приглашаются коллективы образовательных 

организаций. 

 

III. Организация фестиваля экопроектов 

 

          Для организации и проведения фестиваля экопроектов создается 

организационный комитет фестиваля экопроектов (далее – организационный 

комитет), формируемый из депутатов Законодательного Собрания Владимирской 

области.  

 

IV. Условия и порядок проведения фестиваля экопроектов 

 

         1. Этапы проведения фестиваля экопроектов: 

         1 этап – принятие решения педагогическим советом образовательной 

организации при участии депутата (депутатов) Совета народных депутатов 

муниципального образования Владимирской области (по согласованию), депутата 

(депутатов) Законодательного Собрания Владимирской области (по 

согласованию) об участии в фестивале экопроектов – июнь 2017 года; 

         2 этап – направление образовательной организацией экологического проекта 

(далее – экопроект) в организационный комитет – июнь – июль 2017 года. 

Экопроект направляется электронной почтой на адрес: lobacheva@zsvo.ru. 

Телефон для справок: 8(4922)35-40-54, Лобачева Елена Игоревна. Поступившие 

от образовательных организаций экопроекты рассматриваются организационным 

комитетом на соответствие условиям и правилам оформления – июнь – июль 2017 

года; 

         3 этап – реализация экопроектов – июль – 15 октября 2017 года; 

         4 этап – оценка соблюдения временных рамок реализации экопроекта, его 

завершенности, осуществляемая организационным комитетом с выездом на 

место; отбор финалистов, представивших и реализовавших свои экопроекты – до 

15 октября 2017 года;   

         5 этап – подведение итогов фестиваля экопроектов: отбор лучших 

экопроектов, презентация лучших экопроектов, поощрение участников фестиваля 

экопроектов – ноябрь 2017 года.   

         2. Экопроект, представляемый на фестиваль экопроектов, должен содержать: 

         - план-схему территории с нанесенными элементами ландшафтного 

проектирования с описанием растений и отдельными чертежами и видами работ, 

направленными на создание и усовершенствование экопространства; 



 4 

         - краткую пояснительную записку, содержащую описание ландшафтного 

решения, в том числе выбранных материалов, растений, цветовых решений, 

используемых для реализации экопроекта, функционального назначения объектов 

экопроекта, составляющих инфраструктуру; 

        - фотофиксацию территории образовательной организации до начала 

реализации экопроекта; 

        -  ресурсы, привлекаемые для реализации экопроекта.  

        3.  Структура экопроекта: 

        - название; 

        - руководитель, исполнители экопроекта, депутаты Совета народных 

депутатов муниципального образования Владимирской области, депутаты 

Законодательного Собрания Владимирской области, участвующие в реализации 

экопроекта; 

        - цель и задачи; 

        - обоснование и описание основных идей экопроекта; 

        - этапы и сроки реализации экопроекта с указанием временных рамок, в том 

числе предполагаемой даты реализации экопроекта; 

        - экономическое обоснование экопроекта; 

        - эскизы, чертежи, схемы объектов; 

         - презентация экопроекта (выполняется в формате Power Point, общее число 

слайдов  - не более 16). 

 

V. Критерии оценки экопроектов, направленных на фестиваль экопроектов 

 

        При оценке экопроектов используются следующие критерии: 

        - соответствие условиям и правилам оформления;  

        - полнота и качество оформления представленных материалов; 

        - степень обеспечения наглядно-иллюстративными материалами; 

        - новизна и оригинальность предложения; 

        - комплексный подход к оформлению объектов; 

        - вовлеченность в реализацию экопроекта представителей местного 

сообщества; 

        - рациональность и экономичность экопроекта; 

        - возможность тиражирования экопроекта для других образовательных 

организаций; 

        - завершенность реализации экопроекта; 

        - сроки соблюдения этапов реализации экопроекта. 

 

VI. Подведение итогов фестиваля экопроектов 

 

1. Подведение итогов фестиваля экопроектов проводит организационный 

комитет.  

2. На основании представленных материалов и по результатам проведенной 

организационным комитетом оценки реализации экопроектов, осуществленной с 

выездом на место, организационный комитет определяет финалистов фестиваля 



 5 

экопроектов и из их числа - пять лучших экопроектов, разработанных 

образовательными организациями и соответствующих критериям настоящего 

Положения. Решение организационного комитета об определении финалистов 

фестиваля экопроектов и лучших экопроектов принимается большинством 

голосов от общего числа членов организационного комитета и оформляется 

протоколом заседания организационного комитета.   

3. Образовательные организации, чьи экопроекты признаны лучшими, 

презентуют свои экопроекты с фотофиксацией состояния территории 

образовательной организации до начала проектных работ и по завершении этих 

работ на торжественном мероприятии. Материалы признанных лучшими 

экопроектов и материалы из опыта работы образовательных организаций над 

подготовкой и внедрением экопроектов (презентации экопроектов и их 

описательная часть с фотофиксацией) размещаются на сайте Законодательного 

Собрания Владимирской области.  

4. Педагогическим коллективам участников фестиваля экопроектов  

вручаются Благодарственные письма  Законодательного Собрания Владимирской 

области. 

 

VII. Организационно-техническое и финансовое обеспечение 

проведения фестиваля экопроектов 

  

1. Организационно-техническое обеспечение проведения фестиваля 

экопроектов, его информационное сопровождение и освещение в средствах 

массовой информации осуществляет комитет по вопросам образования, науки, 

культуры, туризма, спорта, делам молодежи и средствам массовой информации 

Законодательного Собрания Владимирской области и управление по 

информационной работе и общественным связям Законодательного Собрания 

Владимирской области. 

2. Расходы, связанные с проведение фестиваля экопроектов, производятся за 

счет средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Законодательного 

Собрания  Владимирской области на 2017 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Законодательного Собрания  

Владимирской области 

от 29.05.2017_№__134_____ 

 

Состав организационного комитета фестиваля экологических проектов  

 

 

1. Хохлова Ольга Николаевна – заместитель председателя 

Законодательного Собрания Владимирской области, председатель комитета по 

вопросам образования, науки, культуры, туризма, спорта, делам молодежи и 

средствам массовой информации Законодательного Собрания Владимирской 

области, председатель организационного комитета. 

2. Садовникова Ирина Николаевна – заместитель председателя комитета 

по вопросам образования, науки, культуры, туризма, спорта, делам молодежи и 

средствам массовой информации Законодательного Собрания Владимирской 

области, заместитель председателя организационного комитета. 

3. Жирякова Юлия Сергеевна – заместитель председателя комитета по 

вопросам труда, социальной защиты населения, делам ветеранов и инвалидов 

Законодательного Собрания Владимирской области, член организационного 

комитета.  

4. Мангушева Светлана Фиатовна - депутат Законодательного Собрания 

Владимирской области, член комитета по вопросам образования, науки, 

культуры, туризма, спорта, делам молодежи и средствам массовой информации 

Законодательного Собрания Владимирской области, член организационного 

комитета.  

5. Финашина Галина Владимировна – депутат Законодательного 

Собрания Владимирской области, член комитета по вопросам образования, науки, 

культуры, туризма, спорта, делам молодежи и средствам массовой информации 

Законодательного Собрания Владимирской области, член организационного 

комитета.  


